5—7. *per omn. ord.*, als ob das ganze Heer aufgestellt gewesen wäre, vgl. 24, 31, 2. — *esse*, es sei Q., der auf- und abgehe. — *cons.* — *mur.*, s. c. 31, 10. — *opem f. ac serv.*, das pron. reflex. ist in den betreffenden Casus hinzuzudenken. — *quamquam moveretur*, wie bei Dichtern und Späteren, Cornel. 25, 13, 6; anders lassen sich erklären 23, 29, 7; 45, 17, 7; 6, 9, 6; unsicher ist 29, 30, 4; 38, 9, 11; ib. 57, 8, vgl. *quavis* 2, 40, 7. — *abnuvit*, Plut.: στρογγύλις καὶ δακρυόσας ἀπῆλθεν. — *ad summ. v.*, zur Entscheidung der Sache, 35, 3, 5; 3, 51, 2; viell. ist *ad summ. rem publicam* zu lesen, s. 38, 50, 9.

8—10. *crexor. expect.*, durch die angeregte Erwartung in Spannung gesetzt, s. 26, 22, 5; 37, 1, 9, wie *cupiditate incitare* u. ä. — *aequid v.*, 5, 52, 1. — *iam p. a. circumact.*, der Consul ist im Mai nach Griechenland abgegangen, c. 3, 14, belagert Naupactus bereits 2 Monate, und ist vorher lange

thätig gewesen; vgl. c. 14 ff. — *Atham.*, c. 14, 7. — *atqui*: nun aber, der Untersatz; der Schlusssatz: folglich musst du anders verfahren, ergibt sich von selbst. — *opes a. v.*, 21, 1, 2. — *et vict. etc.*, schon durch *non tantum* — *quantum* ist ausgedrückt, es müsse dem Staate daran liegen, dass die Macht Philipps nicht zu sehr vergrößert werde, im Folg. *et victoriae etc.* wird hinzugefügt, dass auch die Sorge für das Heer des Consul zu einem anderen Verfahren bestimmen müsse, *et victor. etc.* hängt von *quantum (interest)* ab, nicht von *quant. (interest)* non, da non nur zu dem Begriffe *supra* — *crexere* gehört und diesen *minui* gegenüberstellt, während *quantum (interest)* dem *non tantum int.* entspricht; *victoriae — urbes* ist dem folg. Satze bei-statt untergeordnet: *cum tu — nondum habeas, Philippum etc.* Zwar ist der Gedanke *et victor. — habere* weniger passend als *non — crexere* mit *non tantum — minui* in Beziehung

35 tes Græciæ habere.“ Adsentiebatur his consul; sed pudor, si
irrito incepto abscederet obsidione, occurrebat. tota inde Quin-
2 etio res permissa est. is rursus ad eam partem muri, qua paulo
ante vociferati Aetoli fuerant, redit. ibi cum impensius orarent,
ut miseretur gentis Aetolorum, exire aliquos ad se iussit.
3 Phaeneas ipse principesque alii extemplo egressi sunt. quibus
provolutis ad pedes „fortuna“ inquit „vestra facit, ut et irae meae
4 et orationi temperem. evenerunt quae praedixi eventura, et ne
hoc quidem reliqui vobis est, ut indignis accidisse ea videantur;
ego tamen sorte quadam nutriendae Graeciae datus ne ingratis
5 quidem benefacere absistam. mittite oratores ad consulem, qui
indutias tanti temporis petant, ut mittere legatos Romam possi-
tis, per quos senatui de vobis permittatis; ego apud consulem
6 defensor deprecatorque vobis adero.“ ita, ut censuerat Quin-
ctius, fecerunt, nec aspernatus est consul legationem; indutiis-